1 / 4
Hintergrundinformation:
Bei den 3-A-Standards handelt es sich um US-amerikanische Standards zur hygienegerechten
Konstruktion.
Die Anfänge von 3-A reichen zurück bis in die 1920er Jahre. Im Jahre 2003 schließlich wurde die
3-A Sanitary Standards, Inc. als gemeinnützige Organisation gegründet. Derzeit gibt es über 70
aktive 3-A-Standards, unter anderem den Standard 54-02 für Membranventile. Diese Standards
werden  in den 3-A-Arbeitsgruppen unter anderem in Zusammenarbeit mit dem United States

Membranventile mit pneumatischem Antrieb:
GEMÜ 605, GEMÜ 625, GEMÜ 687, GEMÜ 640, GEMÜ 650, GEMÜ 658, GEMÜ 688, GEMÜ 660
Typenbezeichnung:
In der Typenbezeichnung bei Membranventilen mit 3A-Konformität befindet sich an der 30. Stelle
ein M.
Beispiel: 650 25D17345E12T1     1507   M
3-A-konforme Membranventile
us
e
on
ly
 fo
od
gr
ad
e
lu
br
ic
an
t
54-02
®
2 / 4
1.	 Leckagebohrungen
Im Zwischenstück des Antriebs befinden sich
4 Bohrungen mit einem Mindestdurchmesser
von 2,4 mm an der tiefsten möglichen
Stelle (1). Diese Bohrungen dienen als
Leckagebohrungen bei Membranversagen.
2.	 Markierungsstriche
Zur Kennzeichnung des richtigen
Drainagewinkels sind Markierungsstriche am
Ventilkörper angebracht (2).
Das Ventil muss bei Montage in horizontalen
Leitungen so gedreht werden, dass der
Markierungsstrich senkrecht nach oben zeigt
(siehe Pfeile in Abbildung rechts):
3.	 Drainagebohrungen
Es dürfen nur PTFE-Membranen mit den
Codes 54 oder 5M (ehemals 5A/52 und 5E)
verwendet werden.
Im EPDM-Rücken der zweiteiligen PTFE/
EPDM-Membrane Code 5M (ehemals 5E)
befinden sich 4 Drainagebohrungen (3).
Ersatzmembranen
Membran-
größe
Artikel Bezeich-
nung
8 88621261 600  8M54
10 88621263 600 10M54
10 88579839 600 10M5M
25 88579840 600 25M5M
40 88579843 600 40M5M
50 88579845 600 50M5M
80 88666379 600 80M5M
100 88621257 600100M5M
4.	 3-A-Symbol
Das 3-A-Symbol mit der Angabe des
verwendeten 3-A-Standards und dem